
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2899-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 16 ноября 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 21 ноября 2016 года.

 

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление) в присутствии представителей Общества с ограниченной
ответственностью «Тендерная работа», Государственного казенного учреждения
города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского
хозяйства», уведомленных о времени и месте заседания Комиссии в
установленном законом порядке,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» (далее – ООО «Тендерная работа», Заявитель) от 03 ноября 2016 года №
386 на действия Государственного казенного учреждения города Севастополя
«Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» (далее – Заказчик)
при проведении открытого конкурса на оказание услуг по санитарной очистке на
территории города Севастополя и муниципальных округов города Севастополя
(извещение № 252 от 21 октября 2016 года) (далее – Конкурс), рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует следующие действия Заказчика:

1) По мнению Заявителя, Заказчик в конкурсной документации, отсылочной нормой
на статью 176.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, вводит в



заблуждение участников Конкурса по причине того, что статья 176.1 Налогового
Кодекса Российской Федерации не предусматривает перечень банков
отвечающих установленным требованиям для принятия банковских гарантий в
целях налогообложения.

2) Заявитель считает, что Заказчиком в техническом задании не раскрыто значение
требования о выполнении работ в течении всего дня, что не позволяет
сформировать свое предложение для подачи заявки участникам на участие в
Конкурсе.

Представленные сторонами документы и сведения подтверждают следующие
обстоятельства.

Согласно части 33 статьи 112 Закона о контрактной системе, до 31 декабря 2016
года заказчики, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения вправе
осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
нужд Республики Крым и города федерального значения Севастополя в порядке,
установленном настоящим законом, или в порядке, который согласован с
федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной
системы в сфере закупок и установлен нормативными правовыми актами
соответственно Республики Крым и города федерального значения Севастополя.

В соответствии со статьей 112 Закона о контрактной системе, уставом города
Севастополя, Законом города Севастополя от 30 апреля 2014 года №5-ЗС «О
Правительстве Севастополя», Правительством Севастополя было принято
постановление от 22 апреля 2016 года N 399-ПП «Об утверждении порядка
осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
нужд города федерального значения Севастополя в 2016 году».

Таким образом, Заказчик осуществляет закупку в соответствии с требованиями
утвержденного Порядка осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году (далее - Порядок).

1) По первому доводу.

Заказчиком в пункте 37 конкурсной документации предусмотрено, что в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе принимаются банковские гарантии,
выданные банками, включенными в предусмотренный статьей 176.1 Налогового
кодекса Российской Федерации перечень банков, отвечающих установленным
требованиям для принятия банковских гарантий в целях налогообложения.

Согласно части 4 статьи 176.1 Налогового кодекса Российской Федерации
установлено, что банковская гарантия должна быть предоставлена банком,
включенным в перечень банков, отвечающих установленным статьей 74.1
настоящего Кодекса требованиям для принятия банковских гарантий в целях
налогообложения. К банковской гарантии применяются требования,
установленные статьей 74.1 настоящего Кодекса, с учетом следующих
особенностей:

1) срок действия банковской гарантии должен истекать не ранее чем через
восемь месяцев со дня подачи налоговой декларации, в которой заявлена сумма

consultantplus://offline/ref=796F0851BC69AEC2AE90D89147BD1405F4435DE4E879CF8C7636D9AE8291C3C38A26A3545DE7R3D4O
consultantplus://offline/ref=796F0851BC69AEC2AE90D89147BD1405F4435DE4E879CF8C7636D9AE8291C3C38A26A3545DE7R3D4O


налога к возмещению;

2) сумма, на которую выдана банковская гарантия, должна обеспечивать
исполнение обязательств по возврату в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации в полном объеме суммы налога, заявляемой к возмещению.

Частью 3 статьи 74.1 Налогового кодекса Российской Федерации указано, что
банковская гарантия должна быть предоставлена банком, включенным в перечень
банков, отвечающих установленным требованиям для принятия банковских
гарантий в целях налогообложения (далее в настоящей статье - перечень).
Перечень ведется Министерством финансов Российской Федерации на основании
сведений, полученных от Центрального банка Российской Федерации, и подлежит
размещению на официальном сайте Министерства финансов Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Таким образом, перечень банков размещен на официальном сайте Министерства
финансов Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", а ссылка на это имеется в статье 176.1 Налогового кодекса РФ.

Заказчик, устанавливая отсылочную норму статьей 176.1 Налогового Кодекса
Российской Федерации, не водит в заблуждение участников Конкурса по причине
того, что статья 176.1 Налогового Кодекса Российской Федерации
предусматривает перечень банков отвечающих установленным требованиям для
принятия банковских гарантий в целях налогообложения.

Довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2) По второму доводу.

Согласно техническому заданию конкурсной документации, Заказчиком
установлены требования к качеству и характеру выполнения работ. Заказчиком
установлено, что работы должны соответствовать требованиям, в том числе,
Правилам благоустройства территории города Севастополя, утвержденными
Постановлением Правительства Севастополя от 20.02.2015 № 106 (далее – Правила
благоустройства).

Кроме этого, Заказчиком также установлено, что выполнение работ
осуществляется в течение всего дня, не допускается образование (скопление) куч
мусора, образовавшегося при выполнении работ.

Согласно пункту 55.1. Правил благоустройства, уборка территории города
Севастополя в осенне-зимний период предусматривает очистку от мусора, грязи,
упавшей листвы, снега и льда. Проводится обработка проезжей части улиц и
тротуаров противогололедной смесью.

Пунктом 54.3. Правил благоустройства установлено, что ручная уборка тротуаров и
дворовых территорий проводится с 20.00 до 7.30.

Кроме этого, пунктом 4.2 проекта государственного контракта установлено, что
услуги оказываются Исполнителем на основании поданных Государственным
заказчиком письменных заявок с указанием наименования, состава, объема и
срока оказания  услуг по форме, указанной в приложении № 2 к Контракту.



Учитывая изложенное, Комиссия управления приходит к выводу о том, что
требования к организации уборки и срокам ее проведения, установленные в
Правилах благоустройства, являются достаточными для формирования заявки
участника закупки, в связи с чем довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.

 

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Тендерная
работа» от 03 ноября 2016 года № 386 на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» при проведении открытого конкурса на оказание услуг по
санитарной очистке на территории города Севастополя и муниципальных округов
города Севастополя (извещение № 252 от 21 октября 2016 года) необоснованной.

 

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения открытого конкурса, наложенные уведомлением Управления о
принятии жалобы к рассмотрению от 09 ноября 2016 года №8/5418-с.


	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

